[bookmark: _Hlk165019143]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАЧУГСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Положения районного открытого фестиваля-конкурса деревянных скульптур «У истоков сибирской реки»

«27»  апреля  2024 года                                                                          р.п. Качуг

В целях выявления, поддержки декоративно-прикладного искусства мастеров, направленных на сохранение и развитие традиций и приемов художественного мастерства работы с деревом, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также статьями 33, 39, 48 Устава муниципального района «Качугский район», администрация муниципального района «Качугский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение районного открытого фестиваля-конкурса деревянных скульптур «У истоков сибирской реки» (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального района «Качугский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановление возложить на заместителя мэра муниципального района В.В. Макарову.

Мэр муниципального района                                                         Е.В. Липатов

№ 86

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального района «Качугский район»
от «27» апреля 2024 г. № 86
[bookmark: _Hlk165020293]
Положение
О районном открытом фестивале-конкурсе деревянных скульптур
«У истоков сибирской реки»

[bookmark: bookmark0]1. Общие положения
1.1. Районный открытый фестиваль-конкурс деревянных скульптур «У истоков сибирской реки» (далее – Фестиваль-конкурс) организуется и проводится в рамках развития эстетического вида территории Качугского района и для создания положительного образа посёлка и формирования новых стандартов поведения жителей района по отношению к окружающему пространству.
	1.2. Цель Фестиваля-конкурса – сохранение и развитие традиционного и народно-прикладного творчества, а также совершенствование архитектурного облика посёлка;
Задачи Фестиваля-конкурса:
- расширение культурных связей;
- создание условий для досуга жителей и гостей Качугского района;
- содействие обмену опытом традиционных и новых скульптурных технологий художественной обработки материала между скульпторами;
- создание условий для продуктивного творчества, социального признания и востребованности мастеров-резчиков по дереву.
1.3.  Фестиваль-конкурс проводится на территории Качугского района.
1.4. Тематика Фестиваля-конкурса, а также дата и сроки проведения, утверждаются нормативно-правовым актом администрации муниципального района «Качугский район» не ранее чем за три месяца до проведения Фестиваля-конкурса.

2. Учредители и организационный комитет Фестиваля-Конкурса

2.1. Учредителем Фестиваля-конкурса является администрация муниципального района «Качугский район» (далее - администрация).
2.2. Организатор Фестиваля-конкурса: Отдел культуры МО «Качугский район».
2.3. К финансированию Фестиваля-конкурса могут привлекаться средства внебюджетных источников, в том числе партнёров и спонсоров.
2.4. Для подготовки и проведения Фестиваля-конкурса создается Организационный комитет (далее - Оргкомитет), который формируется из представителей организаторов Фестиваля-конкурса, его состав утверждается нормативно-правовым актом администрации не ранее чем за три месяца до проведения Фестиваля-конкурса.
		2.5. Заседания Оргкомитета проводятся в подготовительный период и по мере необходимости в период проведения Фестиваля-конкурса.
			2.6. Функции Оргкомитета:
· формирует и утверждает программу Фестиваля-конкурса;
· принятие решения о сроках проведения Фестиваля-конкурса;
· разработка Положения и пакета документов, необходимых для подготовки и проведения Фестиваля-конкурса;
· выработка условий проведения Фестиваля-конкурса (программа, правила, критерии определения победителей, и т.д.);
· формирование состава жюри;
· координация работы со спонсорами, партнерами, представителями жюри Фестиваля-конкурса;
· информирует о проведении Фестиваля-конкурса;
· осуществляет сбор заявок на участие в Фестивале-конкурсе либо принимает решение по участникам на основании полученных заявок;
· определение правильности оформления заявок и соответствия претендентов условиям, предусмотренным настоящим Положением:
· принятие организационных и иных, в том числе оперативных, решений во время проведения Фестиваля-конкурса:
· подготовка и организация церемонии награждения победителей и участников Фестиваля-конкурса.
2.7. Оргкомитет вправе:
· отказать претенденту в участии, если представленная им заявка не соответствует требованиям, установленным настоящим Положением;
· требовать от участников Фестиваля-конкурса соблюдения требований и правил, установленных настоящим Положением;
· дисквалифицировать участников за нарушение установленных настоящим Положением правил проведения Фестиваля-конкурса (несоблюдение правил техники безопасности при работе по изготовлению скульптур, появление в состоянии алкогольного или наркотического опьянения на Фестивале-конкурсе и др.);
· изменить программу проведения Фестиваля-конкурса, заблаговременно предупредив об этом его участников.
			2.8. Оргкомитет обязан:
· создавать равные условия для всех участников Фестиваля-конкурса;
· осуществлять контроль за соблюдением всех требований и правил проведения Фестиваля-конкурса, определенных настоящим Положением.
			2.9. Организаторы Фестиваля-конкурса не несут ответственности за:
· невозможность оценки скульптур участников по причинам, не зависящим от воли сторон (форс-мажор).

3. Условия участия в Фестивале-конкурсе.
3.1. К участию в Фестивале-конкурсе допускаются мастера или команды в количестве 1-2 человек, на основании предварительно оформленной и своевременно направленной заявки установленного образца согласно Приложения 1 к настоящему Положению, по результатам предварительного отбора по эскизам согласно тематике Фестиваля-конкурса и приглашения от Оргкомитета. К участию в Фестивале принимаются только эскизы, авторство на которые принадлежит лично участникам.
3.2. Заявку с эскизом на участие в Фестивале-конкурсе участнику необходимо представить непосредственно на адрес электронной почты Отдела культуры МО «Качугский район» kultura.kachug@mail.ru.
	Срок приёма заявок с эскизами и согласием на обработку персональных данных: в течение одного месяц до даты проведения Фестиваля-конкурса.
[bookmark: _Hlk165029581]	Начало подачи заявок и окончательный срок подачи заявок определяется нормативно-правовым актом администрации не ранее чем за три месяца до проведения Фестиваля-конкурса. По истечении установленного срока прием заявок прекращается.
		Присланные претендентами документы и материалы возврату и оплате не подлежат.
		Рассмотрение представленных заявок и эскизов осуществляется Оргкомитетом на следующий рабочий день после дня окончания приёма заявок.
		3.3. Утвержденным участникам Фестиваля-конкурса Организатором предоставляется:
· [bookmark: _Hlk165099635] бесплатное проживание на территории Качугского района в дни проведения Фестиваля-конкурса;
·  бесплатное трехразовое питание на территории Качугского района в дни проведения Фестиваля-конкурса;
·  материалы: бревно 6 метров диаметром не менее 60 см;
·  инструменты и оборудование: наждак, заточной станок для пильных цепей, лопаты, наждачная бумага, валики (кисти);
· расходный материал: бензин, смазочные и моторные масла;
·  место для хранения личного инструмента и оборудования;
· [bookmark: _Hlk165118535]экскурсионная программа для участников Фестиваля-конкурса;
·  иные инструменты и оборудование, необходимые для работы, а также средства индивидуальной защиты.
		3.4. Участники Фестиваля-конкурса работают на открытом воздухе, при необходимости Организаторы предоставляют им навес от дождя.
		3.5. Наличие электричества обеспечивается Организатором Фестиваля-конкурса.

3.6. Каждый участник Фестиваля-конкурса обязан обеспечивать сохранность инструментов и оборудования, предоставленного ему Организаторами Фестиваля-конкурса для работы над скульптурой.
[bookmark: bookmark5]3.7. Участникам Фестиваля-конкурса необходимо иметь при себе свой инструмент бензопилы, электроинструмент, стамески и прочее.
3.8. Для всех участников на площадке во время проведения Фестиваля-конкурса устанавливается фиксированный рабочий день с 09.00 до 19.00 с перерывом на обед. Вопрос возможности работы над созданием скульптуры до и после установленного времени решается с организаторами индивидуально.

4. Права, обязанности и ответственность участников
 Фестиваля-конкурса

		4.1. Участники Фестиваля-конкурса имеют право на:
·  получение информации об условиях, порядке и сроках проведения Фестиваля-конкурса;
·  направление заявки на участие в Фестивале-конкурсе;
· отзыв заявки, путем направления официального уведомления об отзыве в Оргкомитет Фестиваля-конкурса не менее, чем за 5 дней до окончания срока отбора заявок;
·  получение наград Фестиваля-конкурса в случае победы.
4.2. Участники Фестиваля-конкурса обязаны:
· предварительно ознакомиться с Положением и программой Фестиваля-конкурса;
· своевременно представить заявку на участие, оформленную в соответствии с требованиями настоящего Положения;
· в случае выхода в финал Фестиваля-конкурса, при согласии на участие, своевременно явиться по адресу, указанному в приглашении;
· соблюдать правила и требования, установленные настоящим Положением;
· обеспечить соблюдение программы Фестиваля-конкурса, явку без опозданий на все мероприятия Фестиваля-конкурса;
· соблюдать правила пожарной безопасности, техники безопасности при работе с используемыми инструментами над скульптурой;
· обеспечить безопасность рабочего места, не нарушать правила и не допускать случаев травматизма. За нарушение Правил техники безопасности Организатор ответственности не несёт.
· по окончании работы над скульптурой возвратить все оборудование, инструменты и средства индивидуальной защиты, предоставленные Организаторами.
		4.3. Участники Фестиваля-конкурса несут ответственность:
·  за недостоверность информации, указанной в заявке;
· за нарушение правил и требований, установленных настоящим Положением;
· за появление в состоянии алкогольного или наркотического опьянения на мероприятиях Фестиваля-конкурса;
· за нарушение правил техники безопасности при работе над скульптурой;
· за предоставляемую площадь и чистоту на ней. По окончании работы участники должны убрать все инструменты и подготовить участок для презентации скульптуры и судейства.
		4.4. При выявлении нарушений, перечисленных в п. 4.3. настоящего Положения, Оргкомитет Фестиваля-конкурса может лишить участника права на участие в Фестивале-конкурсе. Указанное решение оформляется соответствующим протоколом Оргкомитета. При этом участник обязан возвратить Организаторам инструменты и возместить все расходы, связанные с его пребыванием на Фестивале-конкурсе (на проживание и питание, на приобретение материала и т.д.).
4.5. В случае необеспечения сохранности инструментов и оборудования участники Фестиваля-конкурса возмещают их стоимость.
4.6. Явка участников Фестиваля-конкурса в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения влечет автоматическое отстранение от участия в Фестивале-конкурсе на любом из этапов проведения.

[bookmark: bookmark4]5. Порядок проведения Фестиваля-конкурса

		5.1. Конкурсная программа Фестиваля-конкурса проводится в одной номинации - скульптура. Работы могут представлять собой, как одиночные скульптуры, так и скульптурные композиции, в последующем транспортируемые.
		5.2. Основной материал Фестиваля-конкурса - бревно, при необходимости, по согласованию с Оргкомитетом, в качестве дополнительных, могут быть использованы иные материалы (металл и др.).
		5.3. Требования к скульптурам: антивандальность, скульптура должна быть удобной для фотографирования, окрашена в соответствии с эскизом.
		5.4. Фестиваль-конкурс проводится в два этапа:
		1. отборочный тур;
		2. финал.
		5.5. Отборочный тур, проходит в рамках подготовки к проведению Фестиваля-конкурса. На этом этапе Оргкомитет проверяет содержание представленных заявок с эскизами и отбирает лучшие эскизы наилучшим образом, подходящие для достижения целей Фестиваля-конкурса.
	Участники, прошедшие отборочный тур, допускаются ко второму этапу Фестиваля-конкурса. Оргкомитет информирует участников, прошедших в финал Фестиваля-конкурса по электронной почте официальным приглашением.
		5.6. Все участники, в том числе участники, не прошедшие отборочный тур, вносятся в базу данных Фестиваля-конкурса, в качестве кандидатов на участие в последующих подобных мероприятиях.
		5.7. Участник, вышедший в финал, и подтвердивший своё согласие на участие в финале Фестиваля-конкурса, не позднее срока, установленного в приглашении от Оргкомитета должен прибыть в посёлок Качуг по адресу, указанному в приглашении, для регистрации и получения удостоверения участника Фестиваля-конкурса.
		5.8. Законченные произведения скульптуры переходят в собственность администрации, которая обладает правом разместить их на территории Качугского района.

[bookmark: bookmark7]6. Подведение итогов Фестиваля-конкурса
и награждение участников

6.1. Итоги Фестиваля-конкурса подводятся на торжественной церемонии его закрытия.
6.2. Для подведения итогов Оргкомитет Фестиваля-конкурса формирует жюри в состав, которого входят: профессиональные скульпторы, художники, представители органов местного самоуправления и организаторов Фестиваля-конкурса. Состав жюри утверждается нормативно-правовым актом администрации не ранее чем за три месяца до проведения Фестиваля-конкурса.
		6.3. Оценка работ участников проводится по 10 бальной системе
		6.4. Жюри оценивает скульптуры по следующим критериям:
· соответствие теме Фестиваля-конкурса;
· антивандальность;
· уровень исполнительского мастерства;
· композиционная целостность.
	6.5. Каждый член жюри, независимо от других, заполняет отдельный бланк оценки на каждую скульптуру, затем все бланки сдаются председателю жюри, который подводит итоги.
		6.6. Победителем Фестиваля-конкурса признается участник, набравший в сумме наибольшее число баллов.
		6.7. Решение жюри является окончательным и обжалованию не подлежит.
		6.8. Члены жюри не вправе разглашать результаты до церемонии награждения победителей Фестиваля-конкурса.
6.9. По итогам Фестиваля-конкурса жюри присуждает 1, 2, 3 места победителям. На торжественной церемонии закрытия Фестиваля-конкурса все участники скульптур награждаются денежными призами, дипломами и благодарственными письмами. Размер призового фонда, устанавливается нормативно-правовым актом администрации не ранее чем за три месяца до проведения Фестиваля-конкурса.
		6.10. Участники конкурса дополнительно могут получить награду из призового фонда мэра муниципального района Спонсоры и иные заинтересованные организации могут по согласованию с Оргкомитетом и жюри учреждать специальные призы для участников Фестиваля-конкурса, в различных номинациях.
7. Иные положения
		7.1. Эскизы авторов скульптур, участвующих в финале, без дополнительных условий и без выплаты авторских гонораров или иных отчислений могут быть использованы организаторами Фестиваля-конкурса для размещения в Интернете, иных средствах массовой информации с целью популяризации и освещения деятельности Фестиваля-конкурса. Авторство разработчиков при этом сохраняется.
7.2. Ответственность за нарушение сторонних авторских прав (плагиат) несет автор, приславший на Фестиваль-конкурс соответствующие материалы.
		7.3. Организаторы оставляют за собой право на видео- и фотосъемки во время Фестиваля-конкурса, а также на размещение этих материалов в средствах массовой информации, в Интернете.

	Приложение №1
к положению районного открытого фестиваля-конкурса деревянных скульптур «У истоков сибирской реки»

Начальнику Отдела культуры
МО «Качугский район»
В.И. Смирновой

ЗАЯВКА
На участие в районном Фестивале-конкурсе деревянных скульптур
«У истоков сибирской реки»

Ф.И.О. ____________________________________________________________
Дата рождения ______________________, пол _______________
Место жительства___________________________________________________
Моб. Телефон: _____________________________________________________
e-mail _____________________________________________________________
Основные достижения творческой деятельности
__________________________________________________________________
Приложения:
1. Фотография заявителя;
2. Фотографии скульптурных работ, ранее выполненных заявителем;
3. Эскиз гуманной скульптуры с 4 ракурсов или этюд из скульптурного пластилина. Описание проекта (название скульптуры, размеры, изложение художественной идеи автора).
_____________(__________________)
Подпись                           Расшифровка подписи
____________
                                                                                                                                                        Дата заполнения

	Приложение № 2
к положению районного открытого фестиваля-конкурса деревянных скульптур «У истоков сибирской реки»

Начальнику Отдела культуры
МО «Качугский район»
В.И. Смирновой

СОГЛАСИЕ

С положением о проведении Фестиваля-конкурса ознакомлен и со всеми условиями и требованиями согласен.

_______________(__________________)
Подпись                           Расшифровка подписи

Приложение № 3
к положению районного открытого фестиваля-конкурса деревянных скульптур «У истоков сибирской реки»

	Согласие на обработку персональных данных
      Я, ___________________________________________________________,
                                  (фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных)
Проживающий по адресу: __________________________________________
                                                              (адрес места жительства субъекта персональных данных)
Основной документ, удостоверяющий личность ________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
(наименование и номер основного документа, удостоверяющего личность, сведения о дате и выдачи указанного документа и выдавшем его в органе)
В соответствии с частью 4 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» настоящим подтверждаю,
что даю своё согласие на обработку персональных данных, а именно на фамилию, имя, отчество, гражданство, паспортные данные, а также иные сведения связанные с присвоением звания «Почётный гражданин Качугского района».
Настоящее согласие дано мной на срок до минования надобности.
Настоящее согласие действует с «__» _________ 202__ г.
Я оставляю за собой право отозвать своё согласие в любое время на основании письменного заявления. Подтверждаю, что мои права, обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.
___________________            ___________                «__» _________ 20__ г.
(Ф.И.О. субъекта персональных данных)           (подпись)